141 U vezi s literaturom o *consilia*, koja je cvijetala između XIII. i XV. st., v. studiju J. AGRIMI, C. CRISCIANI, 1994.

142 “Preservare se a peste per ea quae sunt ad extra est odor acetii rosati vel communis: qui plus preservat omni altro odore” (F. GRISOGONO, 1528, fol. 21v, col. I).

135 “[...] Quibus fortuna favet gallinaceos pullos vivo salvo glabrata super imponunt”, A. BENEDETTI, 1493, cap. XXIV, p. 45. Molti altri sistemi per assorbire il *venenum* sono riconducibili alla *Naturalis Historia* di Plinio.

136 “[...] sub quibus latent quorundam empiricorum rapinae”, A. BENEDETTI, 1493, cap. IX, p. 25.

137 A. BENEDETTI, 1493, cap. XII, 31.

138 Nel caso del persistere di tumori inguinali purulenti, A. BENEDETTI, 1493, cap. XXIV, 46.

139 “Si his non cedunt tumores vel novacula vel candenti ferro opus est. Si pus subest et concoctae materiae iam certa signa sunt ad manus veniendus est ferroque utendum quam ob similitudinem Gammoides dicitur, ac pus statim extra-hendum est, nec maturitas nimi expectanda quae periculum affert, Contra cruditas magis tuta est. Si chirurgicum contaminatum times caudente ferro vel argento vel auro uti potes”, A. BENEDETTI, 1493, cap. XXIV, 46.

140 “[...] leves tristiciamque si quid aduelsi evenit levare oportet et animi merorem pellere nihil de pestilentia cogitare”, A. BENEDETTI, 1493, cap. VIII, p. 23.

141 Si veda a proposito della letteratura dei *consilia*, fiorita tra Duecento e Quattrocento, lo studio di J. AGRIMI, C. CRISCIANI, 1994.

142 “Preservare se a peste per ea quae sunt ad extra est odor acetii rosati vel communis: qui plus preservat omni altro odore”, F. GRISOGONO, 1528, fol. 21v, col. I.

tove profilakse s kojim se susrećemo kod mnogih pisaca:¹⁴³ još je Benedetti preporučivao da se sobe ispunjavaju mirisima (mirta, lovor, cedar, ružmarin), pozivao da se izbjegavaju mjestra gdje boravi mnogo ljudi i da se više vremena provodi na mjestima gdje ima više kretanja zraka i koja se nalaze na većoj visini.¹⁴⁴

Pored prevencije, još jedan od odlučujućih faktora u iskorjenjivanju kuge je blagovremena upotreba sredstava i lijekova, "Nam quam celerius huiusmodi exitiales morbi nomine sorripiunt, eo velocius, et cum quadam temeraria audatia rapienda sunt remedia", indikacija je koju daje i Grisogono ("maxime expedite et festinanter"); osim toga, terapeutski režim sam po sebi – kao što je prepisao Grisogono – mora se zasnovati na proučavanju bolesti, "Aliter enim in horis in principio, sed augmento statu atque eger regendus est, pariter et regimen curativum regulabit".¹⁴⁵